

RECEITAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE	%	JAN A JUN	%	A REALIZAR
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	514.827.353,00	514.827.353,00	214.170.282,53	41,60	397.175.707,78	77,15	117.651.645,22
RECEITAS CORRENTES	489.827.353,00	489.827.353,00	205.060.649,95	41,86	374.245.125,42	76,40	115.582.227,58
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	31.254.000,00	31.254.000,00	5.834.373,91	18,67	16.443.668,12	52,61	14.810.331,88
Impostos	25.986.700,00	25.986.700,00	4.702.397,70	18,10	13.364.337,27	51,43	12.622.362,73
Taxas	5.267.300,00	5.267.300,00	1.131.976,21	21,49	3.079.330,85	58,46	2.187.969,15
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	6.452.000,00	6.452.000,00	935.247,48	14,50	3.015.722,36	46,74	3.436.277,64
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	6.452.000,00	6.452.000,00	935.247,48	14,50	3.015.722,36	46,74	3.436.277,64
RECEITA PATRIMONIAL	1.680.500,00	1.680.500,00	2.786.438,49	165,81	7.635.715,92	454,37	-5.955.215,92
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.800,00	1.800,00	8.579,14	476,62	8.676,40	482,02	-6.876,40
Valores Mobiliários	1.678.700,00	1.678.700,00	2.777.859,35	165,48	7.627.039,52	454,34	-5.948.339,52
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	11.134.600,00	11.134.600,00	1.722.005,84	15,47	4.946.770,39	44,43	6.187.829,61
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.795.700,00	10.795.700,00	1.708.519,73	15,83	4.903.590,09	45,42	5.892.109,91
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	338.900,00	338.900,00	13.486,11	3,98	43.180,30	12,74	295.719,70
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	439.299.853,00	439.299.853,00	191.262.181,72	43,54	332.660.023,93	75,73	106.639.829,07
Transferências da União e de suas Entidades	285.385.433,00	285.385.433,00	150.119.442,52	52,60	240.256.248,02	84,19	45.129.184,98
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	50.922.420,00	50.922.420,00	24.504.388,40	48,12	41.165.937,52	80,84	9.756.482,48
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	102.992.000,00	102.992.000,00	16.638.350,80	16,16	51.237.838,39	49,75	51.754.161,61
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.400,00	6.400,00	2.520.402,51	381,29	9.543.224,70	112,89	-9.536.824,70
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	6.400,00	6.400,00	2.520.402,51	381,29	9.543.224,70	112,89	-9.536.824,70
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	25.000.000,00	25.000.000,00	9.109.632,58	36,44	22.930.582,36	91,72	2.069.417,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	9.109.632,58	0,00	22.930.582,36	0,00	-22.930.582,36
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	6.109.632,58	0,00	18.109.632,58	0,00	-18.109.632,58
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	3.000.000,00	0,00	4.820.949,78	0,00	-4.820.949,78
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Tranferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	514.827.353,00	514.827.353,00	214.170.282,53	41,60	397.175.707,78	77,15	117.651.645,22
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a junho 2026/BIMESTRE Maio - Junho

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			BIMESTRE	%	JAN A JUN	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	514.827.353,00	514.827.353,00	214.170.282,53	41,60	397.175.707,78	77,15	117.651.645,22
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	514.827.353,00	514.827.353,00	214.170.282,53	41,60	397.175.707,78	77,15	117.651.645,22
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	44.389.956,77			44.389.956,77		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais (CC 5.2.2.1.3.01.00)		44.389.956,77			44.389.956,77		

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a junho 2026/BIMESTRE Maio - Junho

DESPESAS	DOTACAO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS²
			BIMESTRE	JAN A JUN		BIMESTRE	JAN A JUN			
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	514.827.353,00	748.063.639,61	118.768.201,54	515.868.086,32	232.195.553,29	102.152.657,92	287.553.902,91	460.509.736,70	285.773.658,42	0,00
DESPESAS CORRENTES	428.081.513,00	504.756.517,09	112.322.632,16	326.282.196,40	178.474.320,69	97.013.919,52	269.755.941,96	235.000.575,13	268.292.929,47	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	245.927.573,00	244.004.210,53	45.230.329,82	144.644.047,30	99.360.163,23	46.477.879,75	133.855.879,94	110.148.330,59	133.843.756,94	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	228.000,00	239.000,00	14.536,92	53.169,13	185.830,87	14.536,92	53.169,13	185.830,87	53.169,13	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	181.925.940,00	260.513.306,56	67.077.765,42	181.584.979,97	78.928.326,59	50.521.502,85	135.846.892,89	124.666.413,67	134.396.003,40	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	181.925.940,00	260.513.306,56	67.077.765,42	181.584.979,97	78.928.326,59	50.521.502,85	135.846.892,89	124.666.413,67	134.396.003,40	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	72.050.630,00	242.210.611,52	6.445.569,38	189.585.889,92	52.624.721,60	5.138.738,40	17.797.960,95	224.412.650,57	17.480.728,95	0,00
INVESTIMENTOS	71.089.830,00	241.029.811,52	6.256.523,65	189.015.781,27	52.014.030,25	4.949.692,67	17.227.852,30	223.801.959,22	16.910.620,30	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	960.800,00	1.180.800,00	189.045,73	570.108,65	610.691,35	189.045,73	570.108,65	610.691,35	570.108,65	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	14.695.210,00	1.096.511,00	0,00	0,00	1.096.511,00	0,00	0,00	1.096.511,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	514.827.353,00	748.063.639,61	118.768.201,54	515.868.086,32	232.195.553,29	102.152.657,92	287.553.902,91	460.509.736,70	285.773.658,42	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	514.827.353,00	748.063.639,61	118.768.201,54	515.868.086,32	232.195.553,29	102.152.657,92	287.553.902,91	460.509.736,70	285.773.658,42	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			109.621.804,87		111.402.049,36	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	514.827.353,00	748.063.639,61	118.768.201,54	515.868.086,32		102.152.657,92	397.175.707,78		397.175.707,78	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		